

資料 NO. 2

2021年度 収支決算(案)

2022年6月15日

公益社団法人 栃木県サッカー協会

令和3年度/2021年度決算 全体概要

(1) 全体収支（正味ベース）

収入 163百万円（予算136百万円）、予算比+27百万円、昨年比+42百万円

支出 147百万円（予算136百万円）、予算比+11百万円、昨年比+38百万円

当期正味増減額 +16百万円、昨年比+4百万円

期末正味財産額 102百万円

(2) 収入・支出 主要因（前年度比較）

事業収入 +28百万円

・大会運営事業収入 +23百万円

天皇杯2・3回戦、なでしこジャパン、皇后杯の委託料及び入場料収入、事業の再開等

・人材育成事業収入 +4百万円

フットボールカンファレンス、事業の再開等

・広報普及啓発事業収入 +1百万円

75周年記念誌

受取補助金 +14百万円

・天皇杯、なでしこジャパン、皇后杯、全国シニア050の開催

経常費用 +38百万円

・上記事業、事業の再開等

・人件費

(3) 特定資産

繰入 退職給付引当資産 323,000円

連盟大会積立資産 850,000円

FBセンター積立資産 7,000,000円

取崩 退職給付引当資産 250,000円

表彰事業準備資産 250,468円

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---------------|--------------|--------------|-------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| (1) 現金預金 | | | |
| 現金 | 1,208,364 | 4,169,844 | ▲2,961,480 |
| 普通預金 | 81,624,753 | 69,839,542 | 11,785,211 |
| 定期預金 | 17,740,274 | 17,739,920 | 354 |
| 現金預金合計 | 100,573,391 | 91,749,306 | 8,824,085 |
| (2) その他流動資産 | | | |
| 未収金 | 464,880 | 300,000 | 164,880 |
| 前払金 | 923,050 | 1,322,530 | ▲399,480 |
| 仮払金 | 400,000 | | 400,000 |
| その他流動資産合計 | 1,787,930 | 1,622,530 | 165,400 |
| 流動資産合計 | 102,361,321 | 93,371,836 | 8,989,485 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 基本財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 退職給付引当資産 | 2,142,000 | 2,069,000 | 73,000 |
| 連盟大会積立資産 | 4,950,000 | 4,100,000 | 850,000 |
| 表彰事業準備資産 | 7,916,176 | 8,166,644 | ▲250,468 |
| FBセンター整備積立資産 | 15,000,000 | 8,000,000 | 7,000,000 |
| 特定資産合計 | 30,008,176 | 22,335,644 | 7,672,532 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 建物 | 288,891 | 0 | 288,891 |
| 什器備品 | 1 | 1 | 0 |
| ソフトウェア | 297,459 | 0 | 297,459 |
| 電話加入権 | 72,000 | 72,000 | 0 |
| 敷金 | 150,000 | 150,000 | 0 |
| その他固定資産合計 | 808,351 | 222,001 | 586,350 |
| 固定資産合計 | 30,816,527 | 22,557,645 | 8,258,882 |
| 資産合計 | 133,177,848 | 115,929,481 | 17,248,367 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 2,332,142 | 1,152,278 | 1,179,864 |
| 預り金 | 14,131,722 | 13,189,886 | 941,836 |
| 前受金 | 11,825,500 | 10,234,800 | 1,590,700 |
| 仮受金 | 0 | 2,831,714 | ▲2,831,714 |
| 流動負債合計 | 28,289,364 | 27,408,678 | 880,686 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 2,142,000 | 2,069,000 | 73,000 |
| 固定負債合計 | 2,142,000 | 2,069,000 | 73,000 |
| 負債合計 | 30,431,364 | 29,477,678 | 953,686 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 受取寄附金 | 7,916,176 | 8,166,644 | ▲250,468 |
| 指定正味財産合計 | 7,916,176 | 8,166,644 | ▲250,468 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (7,916,176) | (8,166,644) | (▲250,468) |
| 2. 一般正味財産 | 94,830,308 | 78,285,159 | 16,545,149 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (19,950,000) | (12,100,000) | (7,850,000) |
| 正味財産合計 | 102,746,484 | 86,451,803 | 16,294,681 |
| 負債及び正味財産合計 | 133,177,848 | 115,929,481 | 17,248,367 |

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|--------------|-------------|-------------|------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | | | |
| 基本財産運用益計 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産運用益 | | | |
| 特定資産受取利息 | 247 | 169 | 78 |
| 特定資産運用益計 | 247 | 169 | 78 |
| 受取入会金 | | | |
| 受取入会金 | 95,000 | 80,000 | 15,000 |
| 受取入会金計 | 95,000 | 80,000 | 15,000 |
| 受取会費 | | | |
| 正会員受取会費 | 2,745,000 | 2,850,000 | ▲105,000 |
| 賛助会員受取会費 | 70,000 | 40,000 | 30,000 |
| 受取会費計 | 2,815,000 | 2,890,000 | ▲75,000 |
| 事業収益 | | | |
| 大会運営事業収益 | 55,581,614 | 32,463,980 | 23,117,634 |
| 人材育成事業収益 | 19,152,386 | 15,073,298 | 4,079,088 |
| 広報普及啓発事業収益 | 1,332,500 | 335,500 | 997,000 |
| 物品販売等事業収益 | 583,420 | 647,990 | ▲64,570 |
| 雑収益 | 78,581 | 80,197 | ▲1,616 |
| 事業収益計 | 76,728,501 | 48,600,965 | 28,127,536 |
| 受取補助金等 | | | |
| 受取民間補助金 | 300,000 | 300,000 | 0 |
| 受取補助金等振替額 | 83,089,845 | 69,045,118 | 14,044,727 |
| 受取補助金等計 | 83,389,845 | 69,345,118 | 14,044,727 |
| 受取負担金 | | | |
| 受取負担金 | 508,715 | 261,788 | 246,927 |
| 受取負担金計 | 508,715 | 261,788 | 246,927 |
| 受取寄付金 | | | |
| 受取寄付金振替額 | 250,468 | 123,528 | 126,940 |
| 受取寄付金計 | 250,468 | 123,528 | 126,940 |
| 雑収益 | | | |
| 受取利息 | 1,060 | 2,520 | ▲1,460 |
| 雑収益 | 118,500 | 6,600 | 111,900 |
| 雑収益計 | 119,560 | 9,120 | 110,440 |
| 経常収益計 | 163,907,336 | 121,310,688 | 42,596,648 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | | | |
| 仕入高 | 458,810 | 491,150 | ▲32,340 |
| 給与手当 | 11,686,935 | 9,258,445 | 2,428,490 |
| 退職給付費用 | 257,114 | 215,721 | 41,393 |
| 法定福利費 | 1,293,431 | 1,128,592 | 164,839 |
| 福利厚生費 | 3,683,873 | 2,037,726 | 1,646,147 |
| 旅費交通費 | 27,036,755 | 19,052,988 | 7,983,767 |
| 通信運搬費 | 1,363,862 | 1,032,556 | 331,306 |
| 交際費 | 68,414 | 9,000 | 59,414 |
| 会議費 | 9,370 | 7,944 | 1,426 |
| 減価償却費 | 48,204 | 0 | 48,204 |
| 消耗品費 | 14,157,585 | 15,182,171 | ▲1,024,586 |
| 消耗什器備品費 | 195,338 | 2,160,264 | ▲1,964,926 |
| 印刷製本費 | 2,801,161 | 1,808,000 | 993,161 |
| 広告宣伝費 | 516,070 | 55,000 | 461,070 |
| 水道光熱費 | 202,263 | 194,528 | 7,735 |
| 保険料 | 1,610,211 | 1,649,144 | ▲38,933 |
| 教材費 | 2,554,370 | 2,360,930 | 193,440 |
| 研修費 | 1,089,700 | 5,000 | 1,084,700 |
| 施設利用料 | 16,307,231 | 8,099,161 | 8,208,070 |
| 賃借料 | 4,381,752 | 4,481,703 | ▲99,951 |
| 支払手数料 | 1,825,131 | 1,559,540 | 265,591 |

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| 外注費 | 31,942,254 | 17,049,778 | 14,892,476 |
| 租税公課 | 2,414,200 | 1,680,700 | 733,500 |
| 加盟分担金 | 720,000 | 420,000 | 300,000 |
| 地区補助金 | 8,461,075 | 8,880,932 | ▲419,857 |
| 支援金 | 2,730,000 | 2,460,000 | 270,000 |
| 表彰費 | 2,692,896 | 2,069,175 | 623,721 |
| 雑費 | 391,490 | 39,500 | 351,990 |
| 事業費計 | 140,899,495 | 103,389,648 | 37,509,847 |
| 管理費 | | | |
| 給与手当 | 2,069,420 | 1,615,800 | 453,620 |
| 退職給付費用 | 65,886 | 55,279 | 10,607 |
| 福利厚生費 | 387,940 | 339,659 | 48,281 |
| 法定福利費 | 331,442 | 289,202 | 42,240 |
| 旅費交通費 | 535,744 | 426,560 | 109,184 |
| 通信運搬費 | 130,661 | 110,406 | 20,255 |
| 交際費 | 164,000 | 72,850 | 91,150 |
| 減価償却費 | 27,041 | 0 | 27,041 |
| 消耗品費 | 117,631 | 57,079 | 60,552 |
| 消耗什器備品費 | 0 | 99,736 | ▲99,736 |
| 水道光熱費 | 51,830 | 49,848 | 1,982 |
| 賃借料 | 863,833 | 878,363 | ▲14,530 |
| 保険料 | 240,000 | 240,000 | 0 |
| 支払手数料 | 1,267,049 | 1,072,870 | 194,179 |
| 租税公課 | 97,670 | 87,020 | 10,650 |
| 雑費 | 110,580 | 124,705 | ▲14,125 |
| 管理費計 | 6,460,727 | 5,519,377 | 941,350 |
| 経常費用計 | 147,360,222 | 108,909,025 | 38,451,197 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 16,547,114 | 12,401,663 | 4,145,451 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 16,547,114 | 12,401,663 | 4,145,451 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 臨時損失 | | | |
| 過年度地方公共団体補助金返還 | 1,965 | 0 | 1,965 |
| 経常外費用計 | 1,965 | 0 | 1,965 |
| 当期経常外増減額 | ▲1,965 | 0 | ▲1,965 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 16,545,149 | 12,401,663 | 4,143,486 |
| 当期一般正味財産増減額 | 16,545,149 | 12,401,663 | 4,143,486 |
| 一般正味財産期首残高 | 78,285,159 | 65,883,496 | 12,401,663 |
| 一般正味財産期末残高 | 94,830,308 | 78,285,159 | 16,545,149 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 受取地方公共団体補助金 | 7,744,000 | 3,786,286 | 3,957,714 |
| 受取民間補助金 | 75,345,845 | 65,258,832 | 10,087,013 |
| 受取補助金等計 | 83,089,845 | 69,045,118 | 14,044,727 |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 |
| 受取寄付金計 | 0 | 0 | 0 |
| 一般正味財産への振替額 | ▲83,340,313 | ▲69,168,646 | ▲14,171,667 |
| 一般正味財産への振替額計 | ▲83,340,313 | ▲69,168,646 | ▲14,171,667 |
| 当期指定正味財産増減額 | ▲250,468 | ▲123,528 | ▲126,940 |
| 指定正味財産期首残高 | 8,166,644 | 8,290,172 | ▲123,528 |
| 指定正味財産期末残高 | 7,916,176 | 8,166,644 | ▲250,468 |
| III 正味財産期末残高 | 102,746,484 | 86,451,803 | 16,294,681 |

財務諸表に対する注記

公益社団法人 栃木県サッカー協会

自:令和3年4月 1日

至:令和4年3月31日

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定による定額法によっている。

また、取得価格30万円未満の少額減価償却資産については取得時に費用処理を行っており、10万円以上30万円未満の資産は消耗什器備品費に計上している。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 会計方針の変更

該当なし

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|--------------|------------|-----------|---------|------------|
| 基本財産 | | | | |
| 小 計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当資産 | 2,069,000 | 323,000 | 250,000 | 2,142,000 |
| 連盟大会積立資産 | 4,100,000 | 850,000 | 0 | 4,950,000 |
| 表彰事業準備資産 | 8,166,644 | | 250,468 | 7,916,176 |
| FBセンター整備積立資産 | 8,000,000 | 7,000,000 | | 15,000,000 |
| 小 計 | 22,335,644 | 8,173,000 | 500,468 | 30,008,176 |
| 合 計 | 22,335,644 | 8,173,000 | 500,468 | 30,008,176 |

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|--------------|------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産 | | | | |
| 小 計 | 0 | (0) | (0) | (0) |
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当資産 | 2,142,000 | (0) | (0) | (2,142,000) |
| 連盟大会積立資産 | 4,950,000 | (0) | (4,950,000) | (0) |
| 表彰事業準備資産 | 7,916,176 | (7,916,176) | (0) | (0) |
| FBセンター整備積立資産 | 15,000,000 | (0) | (15,000,000) | (0) |
| 小 計 | 30,008,176 | (7,916,176) | (19,950,000) | (2,142,000) |
| 合 計 | 30,008,176 | (7,916,176) | (19,950,000) | (2,142,000) |

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。(単位:円)

| 科 目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|--------|---------|---------|---------|
| 建物 | 337,095 | 48,204 | 288,891 |
| 什器備品 | 152,250 | 152,249 | 1 |
| ソフトウェア | 324,500 | 27,041 | 297,459 |
| 合 計 | 813,845 | 227,494 | 586,351 |

6. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く)等の偶発債務

該当なし

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 補助金等の名称 | 交付者 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 | 貸借対照表上の記載区分 |
|----------|--------------|-------|------------|------------|-------|-------------|
| 補助金 | | | | | | |
| 育成等補助金 | 国民体育大会栃木県委員会 | 0 | 7,744,000 | 7,744,000 | 0 | — |
| 大会等補助金 | 栃木県スポーツ協会 | 0 | 783,330 | 783,330 | 0 | — |
| 大会等補助金 | 日本サッカー協会 | 0 | 23,461,943 | 23,461,943 | 0 | — |
| 都道府県等補助金 | 日本サッカー協会 | 0 | 50,432,572 | 50,432,572 | 0 | — |
| 大会等補助金 | 関東サッカー協会 | 0 | 668,000 | 668,000 | 0 | — |
| スポンサー補助金 | 株ミズノ | 0 | 300,000 | 300,000 | 0 | — |
| 合 計 | | 0 | 83,389,845 | 83,389,845 | 0 | |

(備考)

- ・大会等補助金として栃木県スポーツ協会より交付を受けた補助金 1,240,830円の内、未使用で返還義務のある457,500円は本事業年度内に返還済みです。
- ・スポンサー補助金として株ミズノより交付を受けた補助金 300,000円は次期に受領する予定のため、未収金として資産に計上しています。

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 内 訳 | 当期末残高 |
|-----------------|------------|
| 経常収益への振替額 | |
| 各種運営事業費計上による振替額 | 83,089,845 |
| 表彰事業費計上による振替額 | 250,468 |
| 合 計 | 83,340,313 |

9. 関連当事者との取引

該当なし

10. 重要な後発事象

該当なし

11. その他

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

| 科目 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | | 期末残高 |
|---------|-----------|---------|---------|-----|-----------|
| | | | 目的使用 | その他 | |
| 退職給付引当金 | 2,069,000 | 323,000 | 250,000 | | 2,142,000 |

財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|----------------|-------------------------------|---|------------------------------|
| (流動資産) 現金預金 | | | |
| 現金 | 手元保管 | 運転資金として | 1,208,364 |
| 預金 | 普通預金 | | |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3137601) | 14,468,599 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3255631) | 70,664 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3255644) | 398 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3255657) | 6,432 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3255660) | 94,027 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3255673) | 0 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3255686) | 725,510 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3255699) | 290,821 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3255704) | 1,704,296 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3255717) | 1,237,697 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3255720) | 2,077,049 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3255733) | 53,359 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3255746) | 1,154,902 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3298034) | 120 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.3552508) | 228,871 |
| | 足利銀行一条町支店 | 運転資金として (No.5044703) | 5,000,000 |
| | 栃木銀行本店 | 運転資金として (No.3150771) | 3,959,448 |
| | 栃木銀行馬場町支店 | 運転資金として (No.8869101) | 50,552,560 |
| | 定期預金 | | |
| | 常陽銀行宇都宮支店 | 運転資金として (No.027-1208427) | 7,571,000 |
| | 群馬銀行宇都宮支店 | 運転資金として (No.0513871-0001) | 10,169,274 |
| | 現金預金合計 | | 100,573,391 |
| その他 流動資産 | | | |
| 未収金 | (株)ミズノ 栃木県社会人サッカー連盟 正会員 | 公益目的事業に対する補助金の未収額 収益目的事業に対する物品販売の未収額 公益目的事業及び法人の管理運営の用に 供する受取入会金の未収額 | 300,000 154,880 10,000 |
| 前払金 | 次年度大会運営費 鈴運メンテック(株) | 次年度大会運営費前払額 公益目的事業及び法人の管理運営の用に 供している事務所賃料の前払額 | 747,050 176,000 |
| 仮払金 | 事業担当者 | 公益目的事業に対する事業運営費 音信不通により用途不明(調査継続中) | 400,000 |
| | その他流動資産合計 | | 1,787,930 |
| 流動資産合計 | | | 102,361,321 |
| (固定資産) 基本財産 | | | |
| | 基本財産合計 | | 0 |

財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|-------------|--------------|---|--|--|
| 特定資産 | 退職給付引当資産 | 普通預金 栃木銀行本店 | 従業員に対する退職金の積立資金 (No.3150772) | 2,142,000 |
| | 連盟大会積立資産 | 普通預金 足利銀行一条町支店 | 次年度以降開催する大会運営資金の積立資金 (No.3264421) | 4,950,000 |
| | 表彰事業準備資産 | 普通預金 足利銀行一条町支店 | 表彰事業準備金として (No.5044703) | 7,916,176 |
| | FBセンター整備積立資産 | 普通預金 足利銀行一条町支店 | (仮称)とちぎフットボールセンター整備事業における助成金支出に備えての積立資産 (No.3264421) | 15,000,000 |
| | 特定資産合計 | | | 30,008,176 |
| その他 固定資産 | 建物 | 物置 | 公益目的保有財産であり、公1事業の用に供している財産である。 | 288,891 |
| | 什器備品 | プロジェクター | 公益目的保有財産であり、公1事業の用に供している財産である。 | 1 |
| | ソフトウェア | 会計システム | 法人の管理運営の用に供する財産である。 | 297,459 |
| | 電話加入権 | 028(688)8411 | (共用財産) うち公益目的保有財産79.6% うち法人の管理運営の用に供する財産20.4% | 72,000 57,313 14,687 |
| | 敷金 | 宇都宮市鶴田2-2-10 鈴運メンテック(株)ビル2F | (共用財産) うち公益目的保有財産79.6% うち法人の管理運営の用に供する財産20.4% | 150,000 119,403 30,597 |
| | その他固定資産合計 | | | 808,351 |
| 固定資産合計 | | | | 30,816,527 |
| 資産合計 | | | | 133,177,848 |
| (流動負債) | 未払金 | 事務局員 栃木県社会人サッカー連盟 宇都宮税務署 | 3月分給料未払金 | 740,042 |
| | | | カレンダー販売手数料 | 17,600 |
| | | | 消費税未払金 | 1,574,500 |
| | 預り金 | 日本サッカー協会 関東サッカー協会 全国社会人 全国連盟 関東連盟 | 次年度登録金等 次年度登録金 次年度登録金 次年度登録金 次年度登録金 源泉所得税 | 12,936,450 460,800 294,000 150,000 78,000 212,472 |
| 前受金 | 正会員、賛助会員 | 次年度入会金及び登録金等 | 11,825,500 | |
| 流動負債合計 | | | | 28,289,364 |
| (固定負債) | 退職給付引当金 | 従業員に対するもの | 従業員に対する退職金の支払いに備えたもの | 2,142,000 |
| 固定負債合計 | | | | 2,142,000 |
| 負債合計 | | | | 30,431,364 |
| 正味財産 | | | | 102,746,484 |

収 支 計 算 書

令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 増減 | 備考 |
|------------------|-------------|-------------|-------------|----|
| I 事業活動収支の部 | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | |
| (1) 基本財産運用収入 | | | | |
| 基本財産運用収入計 | 0 | 0 | 0 | |
| (2) 特定資産運用収入 | | | | |
| 特定資産利息収入 | 0 | 247 | ▲247 | |
| 特定資産運用収入計 | 0 | 247 | ▲247 | |
| (3) 入会金収入 | | | | |
| 正会員入会金収入 | 50,000 | 95,000 | ▲45,000 | |
| 入会金収入計 | 50,000 | 95,000 | ▲45,000 | |
| (4) 会費収入 | | | | |
| 正会員会費収入 | 2,845,000 | 2,745,000 | 100,000 | |
| 賛助会員会費収入 | 50,000 | 70,000 | ▲20,000 | |
| 会費収入計 | 2,895,000 | 2,815,000 | 80,000 | |
| (5) 事業収入 | | | | |
| 大会運営事業収入 | 38,141,450 | 55,581,614 | ▲17,440,164 | |
| 人材育成事業収入 | 22,256,450 | 19,152,386 | 3,104,064 | |
| 広報普及啓発事業収入 | 300,000 | 1,332,500 | ▲1,032,500 | |
| 表彰事業収入 | 300,000 | 0 | 300,000 | |
| 物品販売等事業収入 | 1,850,000 | 583,420 | 1,266,580 | |
| 雑収入 | 0 | 78,581 | ▲78,581 | |
| 事業収入計 | 62,847,900 | 76,728,501 | ▲13,880,601 | |
| (6) 補助金収入 | | | | |
| 民間補助金収入 | 62,746,572 | 83,089,845 | ▲20,343,273 | |
| 大会補助金収入 | 7,520,000 | 300,000 | 7,220,000 | |
| 補助金収入計 | 70,266,572 | 83,389,845 | ▲13,123,273 | |
| (7) 負担金収入 | | | | |
| 負担金収入 | 0 | 508,715 | ▲508,715 | |
| 負担金収入計 | 0 | 508,715 | ▲508,715 | |
| (8) 寄付金収入 | | | | |
| 寄付金収入 | 0 | 0 | 0 | |
| 寄付金収入計 | 0 | 0 | 0 | |
| (9) 雑収入 | | | | |
| 受取利息収入 | 1,828 | 1,060 | 768 | |
| 雑収入 | 0 | 118,500 | ▲118,500 | |
| 雑収入計 | 1,828 | 119,560 | ▲117,732 | |
| (10) 他会計からの繰入金収入 | | | | |
| 他会計からの繰入金収入計 | 0 | 0 | 0 | |
| 事業活動収入計 | 136,061,300 | 163,656,868 | ▲27,595,568 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | |
| (1) 事業費支出 | | | | |
| 仕入支出 | 600,000 | 458,810 | 141,190 | |
| 給与手当支出 | 11,000,000 | 11,686,935 | ▲686,935 | |
| 法定福利費支出 | 1,440,000 | 1,293,431 | 146,569 | |
| 福利厚生費支出 | 4,800,000 | 3,683,873 | 1,116,127 | |
| 旅費交通費支出 | 45,000,000 | 27,036,755 | 17,963,245 | |
| 通信運搬費支出 | 1,050,000 | 1,363,862 | ▲313,862 | |
| 交際費支出 | 87,500 | 68,414 | 19,086 | |
| 会議費支出 | 500,000 | 9,370 | 490,630 | |
| 消耗品費支出 | 13,000,000 | 14,157,585 | ▲1,157,585 | |
| 消耗什器備品費支出 | 0 | 195,338 | ▲195,338 | |
| 印刷製本費支出 | 4,100,000 | 2,801,161 | 1,298,839 | |
| 広告宣伝費支出 | 0 | 516,070 | ▲516,070 | |
| 水道光熱費支出 | 240,000 | 202,263 | 37,737 | |
| 保険料支出 | 1,500,000 | 1,610,211 | ▲110,211 | |
| 教材費支出 | 2,200,000 | 2,554,370 | ▲354,370 | |
| 研修費支出 | 300,000 | 1,089,700 | ▲789,700 | |
| 施設利用料支出 | 10,000,000 | 16,307,231 | ▲6,307,231 | |
| 賃借料支出 | 3,800,000 | 4,381,752 | ▲581,752 | |
| 手数料支出 | 2,300,000 | 1,825,131 | 474,869 | |

収支計算書

令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 増減 | 備考 |
|------------------|-------------|-------------|-------------|----|
| 外注費支出 | 11,000,000 | 31,942,254 | ▲20,942,254 | |
| 租税公課支出 | 2,100,000 | 2,414,200 | ▲314,200 | |
| 加盟分担金支出 | 410,000 | 720,000 | ▲310,000 | |
| 地区補助金支出 | 7,000,000 | 8,461,075 | ▲1,461,075 | |
| 支援金支出 | 4,200,000 | 2,730,000 | 1,470,000 | |
| 表彰費支出 | 2,700,000 | 2,692,896 | 7,104 | |
| 雑費支出 | 0 | 391,490 | ▲391,490 | |
| 事業費支出計 | 129,327,500 | 140,594,177 | ▲11,266,677 | |
| (2) 管理費支出 | | | | |
| 給与手当支出 | 2,200,000 | 2,069,420 | 130,580 | |
| 福利厚生費支出 | 300,000 | 387,940 | ▲87,940 | |
| 法定福利費支出 | 360,000 | 331,442 | 28,558 | |
| 旅費交通費支出 | 680,000 | 535,744 | 144,256 | |
| 通信運搬費支出 | 92,000 | 130,661 | ▲38,661 | |
| 交際費支出 | 0 | 164,000 | ▲164,000 | |
| 会議費支出 | 50,000 | 0 | 50,000 | |
| 消耗品費支出 | 126,000 | 117,631 | 8,369 | |
| 消耗什器備品費支出 | 100,000 | 0 | 100,000 | |
| 印刷製本費支出 | 300,000 | 0 | 300,000 | |
| 水道光熱費支出 | 60,000 | 51,830 | 8,170 | |
| 賃借料支出 | 800,000 | 863,833 | ▲63,833 | |
| 保険料支出 | 240,000 | 240,000 | 0 | |
| 支払手数料支出 | 1,200,000 | 1,267,049 | ▲67,049 | |
| 租税公課支出 | 0 | 97,670 | ▲97,670 | |
| 雑費支出 | 170,800 | 110,580 | 60,220 | |
| 管理費支出計 | 6,678,800 | 6,367,800 | 311,000 | |
| (3) 他会計への繰入金支出 | | | | |
| 他会計への繰入金支出計 | 0 | 0 | 0 | |
| 事業活動支出計 | 136,006,300 | 146,961,977 | ▲10,955,677 | |
| 事業活動収支差額 | 55,000 | 16,694,891 | ▲16,639,891 | |
| II 事業外活動収支の部 | | | | |
| 1. 事業外活動収入 | | | | |
| 事業外活動収入計 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 事業外活動支出 | | | | |
| 過年度地方公共団体補助金返還支出 | 0 | 1,965 | ▲1,965 | |
| 事業外活動支出計 | 0 | 1,965 | ▲1,965 | |
| 事業外活動収支差額 | 0 | ▲1,965 | 1,965 | |
| III 投資活動収支の部 | | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | | |
| (1) 特定資産取崩収入 | | | | |
| 表彰事業準備資産取崩収入 | 0 | 250,468 | ▲250,468 | |
| 特定資産取崩収入計 | 0 | 250,468 | ▲250,468 | |
| 投資活動収入計 | 0 | 250,468 | ▲250,468 | |
| 2. 投資活動支出 | | | | |
| (1) 特定資産取得支出 | | | | |
| 退職給付引当資産取得支出 | 320,000 | 323,000 | ▲3,000 | |
| 大会積立資産取得支出 | 950,000 | 850,000 | 100,000 | |
| FBセンター整備積立資産取得支出 | 6,000,000 | 7,000,000 | ▲1,000,000 | |
| (2) その他固定資産取得支出 | | | | |
| 建物取得支出 | 0 | 337,095 | ▲337,095 | |
| ソフトウェア取得支出 | 0 | 324,500 | ▲324,500 | |
| 特定資産取得支出計 | 7,270,000 | 8,834,595 | ▲1,564,595 | |
| 投資活動支出計 | 7,270,000 | 8,834,595 | ▲1,564,595 | |
| 投資活動収支差額 | ▲7,270,000 | ▲8,584,127 | 1,314,127 | |
| IV 財務活動収支の部 | | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | | |
| 財務活動収入計 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 財務活動支出 | | | | |
| 財務活動支出計 | 0 | 0 | 0 | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |

収 支 計 算 書

令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 増減 | 備考 |
|----------|-------------|------------|-------------|----|
| V 予備費支出 | 3,000,000 | 0 | 3,000,000 | |
| 当期収支差額 | ▲10,215,000 | 8,108,799 | ▲18,323,799 | |
| 前期繰越収支差額 | 55,000,000 | 65,963,158 | ▲10,963,158 | |
| 次期繰越収支差額 | 44,785,000 | 74,071,957 | ▲29,286,957 | |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、仮払金、未払金、預り金、前受金及び仮受金を含めて
いる。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|----------|------------|-------------|
| 現金 | 4,169,844 | 1,208,364 |
| 普通預金 | 69,839,542 | 81,624,753 |
| 定期預金 | 17,739,920 | 17,740,274 |
| 未収金 | 300,000 | 464,880 |
| 前払金 | 1,322,530 | 923,050 |
| 仮払金 | 0 | 400,000 |
| 合 計 | 93,371,836 | 102,361,321 |
| 未払金 | 1,152,278 | 2,332,142 |
| 預り金 | 13,189,886 | 14,131,722 |
| 前受金 | 10,234,800 | 11,825,500 |
| 仮受金 | 2,831,714 | 0 |
| 合 計 | 27,408,678 | 28,289,364 |
| 次期繰越収支差額 | 65,963,158 | 74,071,957 |